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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn xã Na Sầm năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/7/2025 của UBND xã Na 

Sầm về Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến 

năm 2030 trên địa bàn xã Na Sầm năm 2025. Phòng Văn hoá – Xã hội xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực (PCTN,TC) trên địa bàn xã Na Sầm năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng (PCTN), góp phần nâng cao ý thức pháp luật và trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; thúc đẩy sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan 

truyền thông; huy động sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân 

trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

 Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân; gắn việc triển khai thực hiện Chiến lược 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với việc thực hiện các quy định của Đảng và 

Nhà nước; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN,TC, đến toàn thể công 

chức, viên chức và nhân dân. Trong đó tập trung quán triệt, thực hiện nghiêm 

túc Luật PCTN, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, văn bản của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành chức năng quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành Luật PCTN và các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư, các Văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN, TC: 

Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

PCTN,TC hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; Kết 

luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy 

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 
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đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Các văn bản chỉ đạo của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 114-

QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và PCTN, 

tiêu cực trong công tác cán bộ, Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 về 

kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi 

hành án; Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 11/7/2023 về kết quả kiểm tra việc lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giám định, định giá tài sản trong giải 

quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Kế hoạch số 163-KH/TU 

ngày 16/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Hướng dẫn số 63-HD/BCĐTW, 

ngày 28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, lãng phí, tiêu cực về 

một số nội dung trọng tâm về công tác phòng, chống lãng phí... 

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, pháp luật, thông tin về 

PCTN, TC; tích cực đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng PCTN, TC 

để chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; chú trọng nâng cao số 

lượng tin, bài về những kinh nghiệm hay, điển hình tốt, định hướng đúng đắn dư 

luận xã hội để thấy rõ những kết quả tích cực, cũng như những hạn chế, khó 

khăn, phức tạp của công tác đấu tranh PCTN, TC. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trên trang thông tin điện tử, đài truyền thanh xã, 

fanpage trang thông tin xã Na Sầm.  

2. Tuyên truyền miệng 

Lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào các cuộc họp 

thôn, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể. 

 3. Tuyên truyền cổ động trực quan 

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các khu vực trung tâm, nơi 

công cộng, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và nhà văn hoá 

thôn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng văn hoá – Xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện những nội 

dung tuyên truyền, chú trọng các nội dung liên quan đến công tác PCTN, TC nêu 

gương “Người tốt, việc tốt”, những cá nhân tiêu biểu trong công tác PCTN,TC, 

công tác tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, bám sát yêu cầu đề ra. 
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- Triển khai chỉ đạo tuyên truyền về các nội dung liên quan trên hệ thống 

thông tin cơ sở, dành thời lượng phù hợp hàng ngày thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN,TC trên địa bàn xã Na Sầm năm 

2025. 

2. Các Trưởng thôn – Ban công tác Mặt trận thôn 

- Tổ chức các buổi sinh hoạt, họp thôn gắn với nội dung tuyên truyền 

pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình ở cơ sở, tiếp nhận thông tin phản ánh, 

kiến nghị của Nhân dân liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng.  

3. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

 Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các 

buổi sinh hoạt chuyên đề, chào cờ đầu tuần, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa. 

Phối hợp với UBND xã, Đoàn Thanh niên, các đoàn thể để tổ chức các 

hoạt động giáo dục pháp luật cho học sinh. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn xã Na Sầm năm 

2025 của Phòng Văn hoá – Xã hội./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã, HĐND xã; (BC) 

- CT, PCT UBND xã;  

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Các Bí thư chi bộ, trưởng thôn, BCTMT thôn trên 

địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Đường Thị Huyền 
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